中共湖北文理学院委员会研究生工作部
湖 北 文 理 学 院 研 究 生 处

研字〔2022〕58 号

关于做好 12 月份研究生事务工作的通知

各硕士点学院：

根据学校《2022 年党政工作要点》和《研究生工作部·研

究生处 2022 年 12 月重点工作安排》，为做好 12 月份研究生教

育与管理工作，现就有关工作通知如下：

一、培养管理工作

1.做好 2022-2023-1 学期教学计划调整及期末考核工作。

制发相关通知，有序做好学生离校返家转线上教学工作；组织

上报《课程考核安排汇总表》和组织学生签订《诚信考试承诺

书》。

2.做好 2022-2023-2 研究生教学计划编制及课程排课。制

发《关于做好 2022-2023 学年第 2 学期研究生教学计划编制及

教材征订工作的通知》，并抓好落实。

文件

3.督促各硕士点完成 2022 版研究生培养方案修订工作。

4.组织做好 2021 级硕士研究生学位论文开题工作。

二、招生工作

1.召开 2023 年全国硕士研究生招生考试（初试）湖北文理

学院考点组考工作协调会，组织做好各项考务准备工作。

2.组织做好研考考生12月3日-23日连续21天健康打卡工

作。

3.组织做好 12 月 24 日-26 日的研考（初试）组考工作。

三、思想政治教育和日常管理工作

1.坚持不懈做好疫情防控工作。组织各培养学院结合离校

返家转线上教学和“冬季疫情防控”，切实落实核酸抽检、健康

监测、严格请销假三项重要工作，绷紧弦，不放松。

2.做好学生安全教育管理工作。一是组织做好研究生离校

返家转线上教学工作。二是做好冬季防火、防流感、防盗、防

骗、防“宗教渗透”、“断卡行动”等宣传教育和安全排查等工

作。三是积极关注学生在“平安夜”、“圣诞节”西方洋节中的

思想、安全等方面动态。四是做好寒假前安全教育管理工作，

签订《高等学校寒假安全责任告知书》，准确掌握每位学生平安

到家情况，确保学生安全顺利到家。五是不提倡、不组织学生

参加寒假工，提醒学生谨防上当受骗。六是加强意识形态工作，

抵御和防范非法传教，打击邪教的学习宣传。

3.认真开展重大节日主题教育活动。以“12.1 世界艾滋病

宣传日”、“12.4 国家宪法日”、“12.5 国际志愿者日”、“12.9

抗日救亡运动”和“12.13 国家公祭日”等重要时间为契机，

开展“四史”教育，强化学生安全教育、爱国主义教育和宪法

精神教育等。

4.继续推进“寝室文化建设”主题活动。

5.做好研究生心理健康教育工作。一是做好重点心理问题

学生的帮扶工作，开展 12 月心理研判会，及时跟踪、精准帮

扶；二是做好学生心理咨询工作，根据咨询情况，开展咨询师

朋辈心理咨询督导；三是组织开展新生心理普查过程中指标异

常学生的团体辅导工作。

6.做好研究生资助工作。一是做好本学期“三助”岗位考

核备案工作。二是做好研究生国家奖助学金发放名单录入资助

系统工作。

四、党团建设工作

1.持续深入学习宣传贯彻党的二十大精神。一是认真组织

学习培训、加大宣传宣讲力度；二是通过开展“学习二十大、

永远跟党走、奋进新征程”主题党（团）日活动、举办学习交

流会、组织征文等形式，组织团员青年学习二十大精神，努力

做到团支部和团员全覆盖，营造浓厚氛围。

2.配合完成好校团委的各项工作任务。一是筹备做好 2023

年团员发展工作。二是抓好“三会两制一课”的落实，做好“智

慧团建”系统录入工作，确保录入率不低于 95%。三是持续深入

推进“青年大学习”。四是继续做好召开第三次研究生代表大会

的筹备工作。

中共湖北文理学院委员会研究生工作部

湖北文理学院研究生处

2022 年 12 月 5 日